ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 3963, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

NOMEIA MEMBROS DO COMITÊ MUNICIPAL
DE COMBATE À EPIDEMIAS – COE DE
BARRA FUNDA/RS

O Prefeito Municipal de Barra Funda, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e;

Considerando o Plano de Resposta às Emergências de Saúde Pública, elaborado pelo

Ministério da Saúde, no ano de 2013, que organiza a gestão coordenada destas emergências,

articulando esforços para a minimização de seus efeitos, e;

Considerando o compromisso e a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde

em promover e proteger a saúde da população, e;

Considerando a competência da Secretaria Municipal de Saúde na coordenação e

execução de forma complementar das ações de vigilância, investigação e controle de riscos e

danos à saúde, e;

Considerando o cenário ambiental e epidemiológico da Dengue no Município,

caracterizado pela autoctonia de casos humanos, e;

Considerando a Portaria SES nº 341/2021, que declara Emergência em Saúde Pública

de Importância Estadual (ESPIE) e cria o COE – Arboviroses e suas alterações posteriores;

R E S O L V E

I – São NOMEADOS os seguintes representantes, membros titulares, para compor

Comitê Municipal de Combate à Epidemias – COE de Barra Funda/RS:

- Lisiane Colett – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo;

- Luiz Carlos Lucietto Junior – Presidente do Conselho Municipal de Saúde – CMS;

- Monica Silveira Thiel – Coordenadora da Unidade Básica de Saúde – UBS;

- Kelly de Assis Benachio Velho – Enfermeira da Unidade Básica de Saúde – UBS;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA FUNDA

2

- Graciela Machado de Araújo – Enfermeira da Unidade Básica de Saúde – UBS;

- Iramar Antônio Tramontina - Agente Sanitário e de Fiscalização;

- Leonardo Castoldi – Agente de Combate às Endemias;

- Adilson da Silva Alves – Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Trânsito.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA FUNDA, EM 12 DE ABRIL DE 2022.

MARCOS ANDRÉ PIAIA
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data supra

CÉLIO ANDRÉ RÉ
Secretário de Administração